БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июня 2023 года                                              № 376

Об утверждении Порядка обращения с безнадзорными животными, поступившими в

муниципальную собственность муниципального образования Белоярский район

В соответствии  со  статьями 137,  230 -  232  Гражданского  кодекса Российской

Федерации,  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах   организации  местного  самоуправления   в   Российской    Федерации»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок обращения с безнадзорными животными, поступившими в

муниципальную собственность муниципального образования Белоярский район согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести.

Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Белоярского района Ващука В.А.

Глава Белоярского района            С.П.Маненков

Утверждено

постановлением

 администрации Белоярского района

от 8 июня 2023 года № 376

П О Р Я Д О К

обращения с безнадзорными животными, поступившими в муниципальную

собственность муниципального образования Белоярский район

1. Общие положения

Настоящий Порядок обращения с безнадзорными животными, поступившими в

муниципальную собственность муниципального образования Белоярский район (далее –

Порядок) устанавливает правила дальнейшего обращения с безнадзорными животными

после их передачи в муниципальную собственность муниципального образования

Белоярский район.

2. Порядок использования животных, принятых в муниципальную

собственность

2.1. Содержание безнадзорных животных, принятых в муниципальную

собственность, осуществляется организацией, осуществляющей содержание безнадзорных

животных в приюте для безнадзорных и бродячих животных, в соответствии с

требованиями действующего законодательства по обращению с животными их

владельцами (далее – Организация), на основании заключенного между администрацией

Белоярского района и Организацией муниципального контракта.

2.2. Животные, принятые в муниципальную собственность Белоярского района,

используются следующим способом:

1) возврат животных прежним владельцам по их письменным заявлениям;

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или

организациям, по их письменным заявлениям.

2.2.1 Передача животных в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 настоящего

Порядка, осуществляется в порядке, установленном Постановлением Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 апреля 2020 года № 118-п «О

порядке организации деятельности приютов для животных в Ханты-Мансийском

автономном округе - Югре и нормах содержания животных в них».

2.3. В случае возврата домашнего животного прежнему владельцу, он возмещает

муниципальному образованию расходы, связанные с содержанием животного за весь

период его нахождение в приюте для безнадзорных и бродячих животных, связанные с

отловом и транспортировкой животного на условиях, определяемых соглашением с

прежним собственником, а при недостижении соглашения – в судебном порядке.

3. Списание животных, принятых в муниципальную собственность

3.1. Животное, поступившее в муниципальную собственность, списывается в

случаях:

1) смерти животного;

2) передачи животного в соответствии с пунктом 2.2 раздела 2 настоящего

Порядка.

3.2. При наступлении одного из вышеперечисленных случаев составляется акт по

форме согласно приложению к настоящему Порядку, который является основанием для

осуществления процедуры списания животного, принятого в муниципальную

собственность Белоярского района.

Приложение

                                        к Порядку

обращения с безнадзорными животными,

поступившими в муниципальную

собственность муниципального

образования Белоярский район

Акт

выбытия безнадзорных животных из собственности

муниципального образования Белоярский район

г. Белоярский "___" _________ 20 ____ г.

(организация, осуществляющая содержание безнадзорных животных в приюте для

безнадзорных и бродячих животных на основании муниципального контракта)

передал собственнику, представителю собственника, заинтересованному лицу
(нужное подчеркнуть)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), для представителя

юридического лица или индивидуального предпринимателя дополнительно

указывается должность, наименование юридического лица или фамилия, имя,

отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)

указанное животное:

N

п/п

Дата поступления в

муниципальную

собственность

Номер

карточки

учета

Вид/

Порода

Окрас Примерный

возраст

1

2

Имущество передал: Имущество принял:

________________________________

(должность)

_________________________________

________________________________

__________________/ ______________/ ___________________/ _______________/

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.)